
 

 

 

PORTARIA Nº 0625, de 16 de dezembro de 2020. 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS 

BRASILEIROS OU NATURALIZADOS PARA OS CURSOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E 

CIÊNCIA DE ALIMENTOS: ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS E CIÊNCIA DE ALIMENTOS  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 124/2020, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 17/09/2020, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos 

Brasileiros ou Naturalizados para os cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia e Ciência de Alimentos, com áreas de concentração em Engenharia de 

Alimentos e Ciência de Alimentos, campus Universitário de Itapetinga, de acordo com a relação 

constante do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação e Curso. 
 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 
 
Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado poderão 

interpor recursos interpor recurso no prazo de 01 (um) dia útil, contado a partir da publicação, 

observando o subitem 4.1. do Edital nº. 124/2020. 

 
Art. 3º – A candidata aprovada, deverá matricular-se, pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida em cartório), junto a Secretaria Setorial de Cursos, campus 

Universitário do Itapetinga, no período de 03 a 05 de março de 2021, observando o subitem 5.1. 

do Edital nº. 124/2020. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

LUIS OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

http://www2.uesb.br/


 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0625/2020 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS BRASILEIROS OU 

NATURALIZADOS PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS: ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 
(EDITAL Nº. 124/2020)  

 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

NÍVEL DOUTORADO 
 

CANDIDATOS APROVADOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA 
N° NOME NOTA FINAL ORIENTADOR 

1 MÁRCIA SOARES GONÇALVES 8,37 MARCELO FRANCO 

2 IZABELLA DE CARVALHO BATISTA MUNIZ 8,23 RENATA CRISTINA FERREIRA BONOMO 

3 ERICA PRIULLI 7,59 RENATA CRISTINA FERREIRA BONOMO 

4 JOCILANE PEREIRA DE OLIVEIRA 7,44 CRISTIANE PATRÍCIA DE OLIVEIRA 

5 YARA GOMES DE SOUZA 7,40 RAFAEL DA COSTA ILHÉU FONTAN 

6 REBECA RODRIGUES VIEIRA ONELLI 7,30 SIBELLI PASSINI BARBOSA FERRÃO 

7 LAUDIANE JUSTO SANT’ANA 7,21 RAFAEL DA COSTA ILHÉU FONTAN 

8 VALTER OLIVEIRA DE SOUTO 7,09 LEANDRO SOARES SANTOS 

9 KRISTY ELLEN OLIVEIRA SANTOS 6,93 SÉRGIO AUGUSTO ALBUQUERQUE FERNANDES 
 

CANDIDATOS APROVADOS COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO 
N° NOME NOTA FINAL ORIENTADOR 

1 CARLINNE GUIMARÃES DE OLIVEIRA 7,60 CRISTIANE MARTINS VELOSO 

2 ELIZA CALDAS SOARES AZEVEDO 6,99 LEANDRO SOARES SANTOS 
 

CANDIDATOS APROVADOS/SUPLENTES(*) 
N° NOME NOTA FINAL 

1 LORENNA NYR SILVA BRITO 6,78 

2 VANESSA NERES SANTANA 6,31 

3 ANA CAROLINA DE JESUS OLIVEIRA 6,24 

4 ANA PRISCILA SÁ SANTOS SILVA* 6,18 

5 TIAGO DA NOBREGA ALBUQUERQUE 6,13 

6 LUCINEIA CAVALHEIRO SCHNEIDER* 6,08 
(*) candidatos com vínculo empregatício. 

 

NÍVEL MESTRADO 
 

CANDIDATOS APROVADOS 
N° NOME NOTA FINAL ORIENTADOR 

1 CHARLINE SOARES DOS SANTOS ROLIM 8,42 RENATA CRISTINA FERREIRA BONOMO 

2 RAFAEL FERNANDES ALMEIDA 8,34 SÉRGIO DE SOUZA CASTRO 

3 CAROLINA DA SILVA PONCIANO 7,99 CRISTIANE PATRÍCIA DE OLIVEIRA 

4 RAPHAEL PATURY LINS 7,67 SIBELLI PASSINI BARBOSA FERRÃO 

5 JOSÉ THIAGO ALVES DE SOUSA 7,57 LEANDRO SOARES SANTOS 

6 SILDIMAR RODRIGUES FERREIRA 7,10 SÉRGIO AUGUSTO ALBUQUERQUE FERNANDES 

7 CARLOS ROBERTO LUIZ MAIA JUNIOR 6,84 NÍVIO BATISTA SANTANA 

8 DANIELLE ESTHEFANE SOUSA LIMA 6,67 MARCELO FRANCO 

9 LEONARDO GONÇALVES PARAGUASSÚ 6,41 CRISTIANE MARTINS VELOSO 

10 LORENNA KAMILA DE MELO SOUZA 6,20 RAFAEL DA COSTA ILHÉU FONTAN 

11 EROS GUSMÃO DE ANDRADE 6,10 LUCIANO BRITO RODRIGUES 

12 DÉBORA LEMOS DA SILVA 6,00 RAFAEL DA COSTA ILHÉU FONTAN 

 


